额
122,050,549.64 121,577,781.69 0.39 19,536,049.57

 2010 年末 2009 年末
本期末比上年同

期末增减(%)
2008 年末

总资产 879,784,532.40 529,419,086.41 66.18 500,629,095.18
所有者权益（或股东权益） 294,191,987.20 251,666,982.85 16.90 227,820,677.07

3.2 主要财务指标

 2010 年 2009 年
本期比上年同期增减

(%)
2008 年

基本每股收益（元／股） 0.1300 0.0729 78.33 0.1301
稀释每股收益（元／股） 0.1300 0.0729 78.33 0.1301
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元

／股）
0.1073 0.0521 105.95 -0.3759

加权平均净资产收益率（%） 15.58 9.95 增加 5.63 个百分点 20.74
扣除非经常性损益后的加权平均净资产

收益率（%）
12.87 7.11 增加 5.76 个百分点 -59.92

每股经营活动产生的现金流量净额（元／

股）
0.3730 0.3715 0.40 0.0597

2010 年

末

2009 年

末

本期末比上年同期末

增减(%)
2008 年

末

归属于上市公司股东的每股净资产（元／

股）
0.8991 0.7691 16.90 0.6962

黑龙江国中水务股份有限公司 2010 年年度报告摘要

 3

扣除非经常性损益项目
√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币
项目 金额

非流动资产处置损益 -1,526,574.58
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按

照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）
15,990,149.43

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，

持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价

值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融

负债和可供出售金融资产取得的投资收益

-8,249.05

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 15,911.00
所得税影响额 -3,587,056.36
少数股东权益影响额（税后） -3,481,001.51

合计 7,403,178.93

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表
√适用 □不适用

单位：股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)
发行

新股

送

股

公积金

转股

其

他

小

计
数量

比例

(%)
一、有限售条件股

份
229,725,000 70.2  229,725,000 70.2

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 229,725,000 70.2  229,725,000 70.2
其中： 境内非国有

法人持股
229,725,000 70.2  229,725,000 70.2

   境内自然人

持股

４、外资持股

其中： 境外法人持

股

   境外自然人

持股

二、无限售条件流

通股份
97,500,000 29.8  97,500,000 29.8

1、人民币普通股 97,500,000 29.8  97,500,000 29.8
2、境内上市的外资

股

黑龙江国中水务股份有限公司 2010 年年度报告摘要

 4

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 327,225,000 100  327,225,000 100

限售股份变动情况表
□适用 √不适用

4.2 股东数量和持股情况

单位：股
报告期末股东总数 20,144 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比例

(%)
持股总数

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结的股份

数量

国中(天津)水务有

限公司

境内非国

有法人
70.2 229,725,000 229,725,000 质押 229,725,000

东证资管－工行－

东方红 6 号集合资

产管理计划

未知 1.26 4,109,207  未知

中国农业银行股份

有限公司－新华优

选成长股票型证券

投资基金

未知 1.11 3,643,980  未知

中国工商银行股份

有限公司－新华泛

资源优势灵活配置

混合型证券投资基

金

未知 0.91 2,964,734  未知

东证资管－工行－

东方红－先锋 1 号

集合资产管理计划

未知 0.44 1,436,325  未知

中海信托股份有限

公司－中海 -海洋

之星 1 号集合资金

信托

未知 0.32 1,048,100  未知

中国农业银行股份

有限公司－新华优

选分红混合型证券

投资基金

未知 0.31 1,015,461  未知

华泰证券股份有限

公司客户信用交易